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WYDZIAŁ REHABILITACJI…
RYS HISTORYCZNY I TERAŹNIEJSZOŚĆ

Wydział Rehabilitacji AWF w Warszawie obchodzi w tym roku jubileusz 35-lecia swego istnienia. 
Był to okres dynamicznego rozwoju, zarówno działalności dydaktycznej jak i naukowej, również nawią-
zanie współpracy z najważniejszymi organizacjami międzynarodowymi w zakresie fizjoterapii, m.in.  
z Europejską Siecią Szkół Fizjoterapii (ENPHE) oraz Światową Konfederacją Fizjoterapii (WCTP),  
ponadto kooperacją z czołowymi placówkami ochrony zdrowia oraz wybitnymi specjalistami w dzie-
dzinie fizjoterapii i medycyny.

W historii kształcenia kadr dla potrzeb rehabilitacji w AWF można wyróżnić dwa etapy:
I – od lat 50. do 1984 r.,
II – działalność Wydziału Rehabilitacji, od 1984 do 2019 r.

Powstanie Wydziału Rehabilitacji było konsekwencją procesu rozwoju specjalizacji w zakre-
sie rehabilitacji/fizjoterapii w Akademii, którego początek przypada na wczesne lata 50. i wiąże się 
z inicjatywą i aktywnością prof. Mariana Weissa, w owym czasie dyrektora szpitala w Konstancinie.  
To dzięki jego decyzji studenci AWF mogli nabywać praktyczne umiejętności rehabilitacyjne. W utwo-
rzonym w Akademii Zakładzie Gimnastyki Leczniczej prof. Z. Weiss skompletował zespół, w skład któ-
rego wchodzili także pracownicy AWF. Pierwsi absolwenci specjaliści z zakresu gimnastyki leczniczej 
opuścili Uczelnię w 1954 r. Nie mogło być lepszego miejsca do podjęcia kształcenia specjalistów, któ-
rzy w procesie usprawnienia pacjentów posługują się ruchem. Rozwój fizjoterapii pozostaje w stałym 
związku z naukami o kulturze fizycznej i medycyną, dla dobra obu dziedzin, ale przede wszystkim  
dla dobra pacjentów. Pracownicy i studenci Wydziału Rehabilitacji wprowadzali do leczenia niezbęd-
ną znajomość teorii i metodyki ćwiczeń ruchowych, które wraz z wiedzą biomedyczną uczyniły ruch  
lekiem o wyjątkowych walorach terapeutycznych.

W 1959 r. Akademia Wychowania Fizycznego uzyskała prawa doktoryzowania, a już w 1962 r. 
została obroniona pierwsza praca doktorska z zakresu gimnastyki leczniczej, którego autorką była 
Janina Lachowa, współtwórczyni gimnastyki leczniczej w szpitalu w Konstancinie oraz nauczyciel kadr 
kształcących rehabilitantów w AWF. Na początku lat 60. powołano odrębną specjalizację gimnastyki 
leczniczej w programie 4-letnich studiów wychowania fizycznego. Znaczącą rolę w kształceniu spe-
cjalistów rehabilitacji ruchowej odegrało Stołeczne Centrum Rehabilitacji Schorzeń Narządu Ruchu  
w Konstancinie – ośrodek szeroko znany na świecie z nowatorskich metod rehabilitacji i z efektów 
ich stosowania oraz wysokiego poziomu specjalistycznego kształcenia kadr i prowadzonych tam prac  
badawczych. Porozumienie zawarte pomiędzy władzami Akademii i dyrektorem STOCER-a prof.  
M. Weissem, w sprawie szkolenia specjalistów rehabilitacji, działało doskonale. Kadrę dydaktyczną 
stanowili wybitni specjaliści rehabilitacji, wykształceni jeszcze w pierwszych latach istnienia Centrum: 
Jadwiga i Wojciech Chydzińscy, Józef Dolot, Krzysztof Walicki, Jerzy Beck, Wielisława i Edward Chrom-
cowie, Izabela Sławoń, Jerzy Kostewicz. Wiele z tych osób uzyskało w trakcie swojej pracy w uczelni 
i w STOCER stopnie doktorskie, a niektórzy tytuły profesorskie z dziedziny nauk o kulturze fizycznej  
w zakresie rehabilitacji. To oni budowali fundament kształcenia rehabilitantów w naszej Akademii. 



3 www.awf.edu.pl

W 1976 r. dzięki zabiegom prof. M. Weissa utworzono w AWF kierunek studiów – rehabilitacja ru-
chowa. Kierownikiem Zakładu Rehabilitacji Ruchowej został w 1979 r. dr Andrzej Zembaty, który zorga-
nizował i koordynował zajęcia kliniczne w 12 placówkach. Jego kompetencje i zaangażowanie sprawiły, 
że w edukacji rehabilitantów doszło do wielu reform. W 1982 r. Rektor AWF prof. Tadeusz Ulatowski 
powierzył dr A. Zembatemu funkcję Pełnomocnika ds. Organizacji Wydziału Rehabilitacji. Marzenia  
i ambicje kadry specjalistów rehabilitacji zaczęły się urealniać.

 Po pokonaniu wiele przeszkód biurokratycznych i mentalnych, w roku akademickim 1984/85, 
decyzją Senatu AWF oraz ówczesnego Ministerstwa Sportu, utworzono pierwszy w Polsce Wydział 
Rehabilitacji Ruchowej. Funkcję dziekana powierzono wybitnemu ortopedzie i specjaliście rehabi-
litacji, ekspertowi WHO prof. Andrzejowi Seyfriedowi (1984-1987), którego wspierali prodziekani: 
ds. studenckich i organizacyjnych (doc. Andrzej Zembaty) oraz ds. nauki (doc. Aleksander Ronikier).  
Funkcjonujący do tej pory na kierunku Rehabilitacja Ruchowa Zakład Rehabilitacji Ruchowej z siedmio-
ma pracowniami, uległ przekształceniu w samodzielne zakłady, wśród których były: zakład rehabilitacji, 
zakład fizjoterapii, zakład kinezyterapii, zakład fizjologii, zakład anatomii, zakład patofizjologii, zakład 
teorii i metodyki wychowania fizycznego. Powstanie tej nowej struktury wiązało się z coraz bardziej 
sprecyzowanymi działaniami dydaktycznymi i badawczymi. Dotyczyły one systematyki fizjoterapii,  
jej miejsca i znaczenia w rehabilitacji integracyjnej, a także fizjoprofilaktyki w zapobieganiu i zwalczaniu 
chorób cywilizacyjnych. Największe zainteresowanie budziły zagadnienia diagnostyki, prognozowania 
i oceny efektywności procesu fizjoterapii.

Inauguracja roku akademickiego 1985/86, 2 rok działalności Wydziału Rehabilitacji. Za stołem prezydialnym 
m.in profesorowie Wydziału: pierwszy dziekan Rehabilitacji prof. Andrzej Sayfried (3 od prawej), prof. Anna 

Ziemilska (2 od prawej), prof. Jerzy Grossman - dziekan Wydziału w latach 1998/99.
Fot. źródło archiwum Wydziału Rehabilitacji
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Profesor Andrzej Seyfried w trakcie uroczystości nadania tytułu Doktora Honoris Causa AWF Warszawa  
w 2007 roku. 

Fot. Mariola Godlewska

W początkowym okresie istnienia Wydziału twórcą i głównym „motorem napędowym” koncepcji 
kształcenia, które legły u podstaw powstania najpierw specjalizacji, potem kierunku a w efekcie koń-
cowym Wydziału był profesor (wówczas doc. dr) Andrzej Zembaty. Pod jego kierunkiem opracowane 
zostały plany i programy nauczania. Stworzenie struktury wydziałowej z pracowniami, zakładami i ka-
tedrami, pozwoliło na kompletne, całościowe i wszechstronne kształcenie specjalistów z zakresu fizjo-
terapii, czego do tej pory w Polsce nie było. 

W 1989 r. z inicjatywy prof. Jana Haftka (wspólnie z prof. Stanisławem Rudnickim i prof. Aleksan-
drem Ronikierem) powołano Polskie Towarzystwo Rehabilitacji z siedzibą na Wydziale Rehabilitacji 
AWF w Warszawie. Rok później Wydział Rehabilitacji zorganizował I Międzynarodowy Naukowy Kon-
gres Towarzystwa na temat rehabilitacji po urazach rdzenia kręgowego (w tym zakresie specjalizował 
się szpital w Konstancinie). Kongres ten odbył się w Warszawie i zgromadził ponad 500 uczestników, 
wśród nich liczne grono specjalistów z zagranicy.

   Na mocy ustawy o Szkolnictwie Wyższym z 1991 r. Akademia od 1992 r. wprowadziła 4,5-let-
nie studia na Wydziale Rehabilitacji Ruchowej. Wydział współpracuje z czołowymi placówkami szpi-
talnymi i oddziałami rehabilitacji, m.in. Centrum Zdrowia Dziecka, szpitalami w Dziekanowie Leśnym, 
Bródnowskim i Bielańskim, Instytutem Onkologii, Kliniką Kardiologii w Aninie i przy ul. Spartańskiej, 
Centralnym Szpitalem Uniwersytetu Medycznego przy ul. Banacha, Instytutem Neurologii i Psychiatrii 
i wieloma innymi.
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Sesja Jubileuszowa z okazji 20-lecia Wydziału Rehabilitacji (2004 r.) Na zdjęciu od lewej  ówczesny Dziekan  
prof. Zbigniew Lew-Starowicz, prof. Alicja Przyłuska-Fiszer, prof. Tadeusz Maszczak, prof. Andrzej Wit.

Fot. Mariola Godlewska

Rozwój Wydziału oznaczał również rozwój naukowy pracowników, ponadto kształcenie fizjote-
rapeutów na poziomie studiów wyższych wymagało zapewnienie odpowiedniej kadry dydaktycznej 
i klinicznej, a celem było uzyskanie autonomii i samodzielności w zakresie podstawowej działalności 
naukowo-dydaktycznej. Niezbędne było stworzenie zaplecza naukowego, ponieważ fizjoterapia jako 
kierunek studiów akademickich musiała okrzepnąć również na tym polu. Wynikiem starań władz i osią-
gnięć naukowych, organizacyjnych i dydaktycznych w roku akademickim 1993/94 Wydział Rehabilitacji 
otrzymał prawa nadawania stopnia doktora nauk o kulturze fizycznej w zakresie rehabilitacji ruchowej. 
Był to znaczący moment w historii rozwoju polskiej fizjoterapii. W krótkim czasie udało się stworzyć 
własną kadrę pracowników naukowo-dydaktycznych z różnych działów rehabilitacji. Kulminacyjnym 
osiągnięciem Wydziału w tym zakresie było uzyskanie w 2016 roku prawa do nadawania stopnia dok-
tora habilitowanego w dziedzinie nauk o kulturze fizycznej. Konsekwencją tej decyzji było utworzenie 
już w 2017 r. studiów doktoranckich. W okresie od 1994 do 2008  tytuł dr nauk o kulturze fizycznej  
na Wydziale uzyskało 49 osób,  w tym czasie 5 naszych pracowników pomyślnie zakończyło procedurę 
habilitacyjną, a czworo uzyskało stopień profesora zwyczajnego. W kolejnej dekadzie 38 osób obroniło 
prace doktorskie (w tym 20 osób z naszej kadry), 12 osób uzyskało tytuł dr hab., a 6 obecnych pracow-
ników tytuł  profesora. Aktualnie, Wydział może się poszczycić liczną kadrą młodych samodzielnych 
pracowników naukowych.

 Nad realizacją zadań dydaktycznych, naukowych i organizacyjnych czuwali w kolejnych latach 
dziekani kierujący Wydziałem, profesorowie: Aleksander Ronikier (1987-1993), Elżbieta Promińska 
(1993-1998), Jerzy Grossman (1998-1999), Zbigniew Lew-Starowicz (1999-2005), Janusz Domaniecki 
(2005-2012), Andrzej Kosmol (2012-2016) oraz Bartosz Molik (2016-2019).



6 www.awf.edu.pl

 Od 1998 roku kierunek studiów nie jest już kierunkiem rehabilitacji lecz fizjoterapii. Jednocze-
śnie wprowadzony został przepisami ministerstwa system studiów dwustopniowych – 3-letnie studia 
licencjackie oraz dwuletnie studia magisterskie, kończące się odpowiednio tytułami licencjata fizjote-
rapii i magistra fizjoterapii oraz uprawnieniami do wykonywania zawodu fizjoterapeuty. Pojawiły się 
też pierwsze standardy kształcenia w fizjoterapii. Na początku nowego stulecia, Wydział Rehabilitacji 
warszawskiej AWF prowadził również 1,5 roczne licencjackie studia wyrównawcze dla osób posiada-
jących wykształcenie na poziomie technika fizjoterapii. Umożliwiało to uzyskanie tytułu zawodowego 
licencjata i możliwość ubiegania się o studiowanie na drugim poziomie studiów i zdobycie tytułu zawo-
dowego magistra fizjoterapii. 

 Ważnym z punktu widzenia zawodu fizjoterapeuty, kształcenia oraz kompetencji zawodowych 
był moment pojawienia się dnia 25 września 2015 r. ustawy o zawodzie fizjoterapeuty. Zmieniła ona 
w sposób zasadniczy podejście do kształcenia i kompetencji zawodowych fizjoterapeutów. Wydział 
Rehabilitacji AWF Warszawa miał znaczący udział w stworzeniu podstaw nowej Ustawy poprzez bardzo 
aktywny udział wielu pracowników Wydziału. W efekcie powstania Ustawy o zawodzie fizjoterapeuty 
utworzony został samorząd fizjoterapeutów – Krajowa Izba Fizjoterapii, której pierwszym, historycz-
nym prezesem został nasz pracownik, dr hab. n med. Maciej Krawczyk. Oprócz prac nad Ustawą, pra-
cownicy naszego Wydziału istotnie wnoszą swój wkład w pracach różnych komisji powołanych przez 
KIF. Jednym z ważniejszych zadań było stworzenie nowego Standardu kształcenia przygotowującego 
do wykonywania zawodu fizjoterapeuty, a wcześniej niezbędnych, obligatoryjnych ram programowych 
dla nowego trybu kształcenia na kierunku fizjoterapia. Zadanie to realizowała Grupa Ekspertów do 
spraw Kształcenia Przeddyplomowego oraz Państwowego Egzaminu Fizjoterapeutycznego, którego 
v-ce przewodniczącym jest doc. dr Paweł Targosiński. Opracowano projekt standardu oraz zasady i 
zakres obowiązkowego dla fizjoterapeutów Państwowego Egzaminu Fizjoterapeutycznego.

 Ustawa o zawodzie fizjoterapeuty zmieniła też tryb kształcenia fizjoterapeutów w Polsce. Wpro-
wadziła od 1 października 2017 roku jednolite 5-letnie studia magisterskie w zakresie fizjoterapii. 
Spowodowało to konieczność przemodelowania dotychczasowych planów i programów studiów oraz 
stworzenia nowego trybu 10-cio semestralnych 5-letnich studiów. Jednocześnie powstała konieczność 
stopniowego wygaszania dotychczasowych trybów studiów dwustopniowych. Studia te mogą być pro-
wadzone do dnia zakończenia ostatniego cyklu kształcenia rozpoczętego przed dniem 1 października 
2017 r. – w przypadku studiów pierwszego stopnia i do dnia 31 grudnia 2022 r. – w przypadku studiów 
drugiego stopnia. Wiąże się to również z dużymi zmianami organizacyjnymi. Jednocześnie na Wydziale 
jak i w całej Uczelni toczą się obecnie zmiany związane z wprowadzeniem nowej Ustawy z dnia 20 lipca 
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Nakłada ona obowiązek dostosowania się do zawartych 
tam postanowień, co wiąże się z kolejnymi zmianami w strukturze i zasadach funkcjonowania. 

 Nowe spojrzenie na kształcenie w fizjoterapii zapewnia też Polska Rama Kwalifikacji, której wy-
mogi zostały wprowadzone w Wydziale Rehabilitacji warszawskiej AWF już w 2012 r. Pozwoliło to na 
lepsze dostosowanie kwalifikacji naszego absolwenta - fizjoterapeuty do potrzeb rynku pracy, wzrostu 
mobilności i promowania uczenia się przez całe życie. 

 Obecny Wydział Rehabilitacji Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warsza-
wie to nie tylko kierunek kształcący fizjoterapeutów. Powstały nowe kierunki studiów: Pielęgniarstwa 
i Terapii Zajęciowej. Kierunek Pielęgniarstwo utworzony został w 2011 roku w Projekcie AWF „Medico-
ver Pielęgniarstwo XXI wieku - Europejski Standard Zawodu”. W latach 2011-2015 Wydział realizował 
także studia pomostowe dla pielęgniarek. Zawarto umowę między Uczelnią a Centrum Medycznym 
Medicover sp. z o.o., o współpracy naukowej oraz dydaktycznej. Współpraca Uczelni z firmą Medico-
ver przynosi wymierne korzyści obydwu stronom i przyczynia się do nieustannego rozwoju kierunku 
kształcenia pielęgniarstwo. Firma Medicover prowadząca działalność gospodarczą w sektorze medycz-
nym oferuje studentom możliwość skorzystania z nowocześnie wyposażonej bazy, jaką stanowi wie-
loprofilowy Szpital Medicover i Centra Medicover z podstawową i ambulatoryjną specjalistyczną opie-
ką zdrowotną, świadczoną zgodnie z najwyższymi standardami jakości. Partnerstwo zakłada również 
wspólne prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej, zgodnie z ideą gospodarki opartej na wie-
dzy. Rozwój kierunku pielęgniarstwo umożliwia również wieloletnia współpraca z innymi podmiotami 
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leczniczymi, m.in. Szpitalem Bielańskim, Instytutem Pomnik Centrum Zdrowia Dziecka w Międzylesiu, 
Instytutem Psychiatrii i Neurologii w Warszawie oraz Narodowym Instytutem Geriatrii, Reumatolo-
gii i Rehabilitacji w Warszawie. Ukończenie 3-letnich studiów na kierunku pielęgniarstwo połączone 
jest z uroczystym wprowadzeniem do zawodu oraz uroczystością symboliki zawodu, której finalnym 
momentem jest nałożenie czepka pielęgniarskiego lub przypięcie broszy oraz uroczyste odsłuchanie 
hymnu pielęgniarskiego, a także złożenie przyrzeczenia. Do chwili obecnej odbyło się 6 pełnych cykli 
kształcenia na poziomie studiów I stopnia, a od 2017 r prowadzone są studia pielęgniarskie II stopnia. 
Dotychczas kierunek Pielęgniarstwo na Wydziale Rehabilitacji AWF Warszawa ukończyło na poziomie 
licencjackim i magisterskim prawie 500 osób.

Uroczystość czepkowania na kierunku Pielęgniarstwo (w pierwszym rzędzie m.in. Dziekan Wydziału 
prof. Andrzej Kosmol, prorektor prof. Jolanta Lisowska)

Fot. Mariola Godlewska

W roku 2016 na Wydziale rozpoczęto kształcenie na kierunku Terapia Zajęciowa. Absolwent tego 
kierunku uzyskuje umiejętności i kompetencje w zakresie prowadzenia różnych metod terapii zajęcio-
wej w procesie rehabilitacji osób z ograniczeniami funkcjonalnymi, psychicznymi, niepełnosprawnych 
oraz osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. Kierunek jest przyszłościowy  
i w związku z dużym zainteresowaniem studentów studiów I stopnia, w maju 2019 r. został złożo-
ny, a już w lipcu zaakceptowany przez MNiSW wniosek Wydziału na uruchomienie studiów II stopnia  
na kierunku Terapia Zajęciowa. Pierwszy rocznik rozpocznie studia w roku akademickim 2020/2021. 

Nasi studenci są aktywni w działaniach samorządowych, naukowych, organizacyjnych, wolon-
tariackich, a także wybrani przedstawiciele są członkami wydziałowych komisji oceniających jakość 
kształcenia. Dzięki ich zaangażowaniu organizowane są konferencje, akcje promujące zdrowy styl życia 
i aktywność fizyczną, jako wolontariusze pomagają przy organizacji zawodów oraz festynów sporto-
wych dla osób ze specjalnymi potrzebami. Każdego roku są organizatorami i uczestnikami  zawodów 
w koszykówce na wózkach oraz zawodów o puchar Dziekana w pływaniu. Studenci kierunku Pielę-
gniarstwo wnieśli znaczący wkład w organizację i popularyzację działań Wydziału w ramach Festiwalu 
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Nauki w Jabłonnie, Festynach dla Zdrowia, Jarmarku Kreatywności w Międzynarodowym Dniu Senio-
ra, organizację wydarzenia pod nazwą Pola Nadziei, połączonego ze zbiórką środków finansowych  
na rzecz hospicjów oraz ostatnio zainicjowaną współpracę z Fundacją DKMS Pokonajmy nowotwory 
krwi „Helpers` Generation”. Z inicjatywy studentów oraz pracowników Wydziału działają studenckie 
koło naukowe, a ich reprezentanci zdobywali liczne nagrody i wyróżnienia na konferencjach i sympoz-
jach ogólnopolskich jak i międzynarodowych.

Uroczystość wręczenia dyplomów magisterskich w trakcie Balu Rehabilitacji zorganizowanego w ramach  
obchodów 30-lecia WR (2014 r.)

Fot. Mariola Godlewska

Uroczystość wręczenia dyplomów magisterskich na kierunku fizjoterapia (2016 r., w pierwszym rzędzie władze 
Wydziału i Uczelni)

Fot. Mariola Godlewska
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Analizując ostatnie dziesięciolecie działalności Wydziału niewątpliwie do największych osiągnięć 
należy zaliczyć uzyskanie pełnych praw akademickich. Centralna Komisja do Spraw Stopni i Tytułów  
w listopadzie 2016 przyznała Wydziałowi Rehabilitacji prawa do nadawania stopnia doktora habilito-
wanego nauk o kulturze fizycznej. Wydział udokumentował istotny wkład w rozwój nauk o kulturze 
fizycznej, potwierdzając wysoki poziom naukowy jednostki. Dorobek publikacyjny, infrastruktura ba-
dawcza, rozwój naukowy pracowników został pozytywnie oceniony przez gremium eksperckie. Kulmi-
nacyjnym momentem w rozwoju Wydziału była ocena parametryczna  osiągnięć naukowo-badawczych 
pracowników (za lata 2013-2016). Decyzją Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 2017 r przyznano 
Wydziałowi Rehabilitacji, jako jedynemu w naszej Uczelni,  kategorię naukową „A”. 

W działalności naukowej, promowaniu wiedzy w zakresie szeroko pojętej fizjoterapii, pielęgniar-
stwa i terapii zajęciowej  niebagatelną rolę odgrywały i niezmiennie mają duże znaczenie  „Postępy Re-
habilitacji”, czyli pierwsze w Polsce naukowe czasopismo z dziedziny fizjoterapii/rehabilitacji. Powoła-
ne do życia w 1986 r. funkcjonuje do dziś przechodząc liczne fazy rozwoju, a obecnie skutecznie dążąc 
do uzyskania najwyższego poziomu międzynarodowego (wydawane tylko w j. angielskim – Advances 
in Rehabilitation), a przez to w ocenie MNiSW. „Postępy ” są oficjalnym pismem Polskiego Towarzy-
stwa Rehabilitacji wydawanym pod patronatem Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fizycznej i Integracji 
Społecznej PAN. 

Wydział Rehabilitacji jest największym organizatorem i współorganizatorem cyklicznych, presti-
żowych konferencji w zakresie fizjoterapii/rehabilitacji, pielęgniarstwa, terapii zajęciowej, seksuologii 
oraz adaptowanej aktywności fizycznej, takich jak:

• Konferencja Naukowo-Szkoleniowa FORUM PRAKTYKÓW – Skoliozy (od 2013 r),
• Międzynarodowa Konferencja „Myśl Rehabilitacyjna Prof. Andrzeja Seyfrieda” (od 2012 r.),
• Rozwój Pielęgniarstwa w Polsce i na świecie (2015 r.),
• Konferencja Naukowo-Szkoleniowa Forum Praktyków Pediatria (od 2017 r. ),
• Międzynarodowa Konferencja Polskiego Towarzystwa Naukowego Adaptowanej Aktywności  

            Fizycznej „Teoria i Praktyka Adaptowanej Aktywności Fizycznej” (od 2009 r.)
• Współczesna Rehabilitacja Seksualna.

I Międzynarodowa Konferencja „Myśl Rehabilitacyjna Prof. Andrzeja Seyfrieda” (2012 r.)
Fot. Mariola Godlewska
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Na wyróżnienie zasługuje „Forum Praktyków- Skoliozy”, konferencja naukowo-warsztatowa,  
na której spotykają się naukowcy z praktykami. Konferencja wyznacza najnowsze trendy w podejściu 
do fizjoterapii skolioz w Polsce, a jej efekty to m.in. powołanie Zespołu Zadaniowego d.s. Diagnostyki  
i Leczenia Zachowawczego w Przebiegu Skoliozy Idiopatycznej działającego przy Komitecie Rehabilita-
cji, Kultury Fizycznej i Integracji Społecznej PAN.

Konferencja Naukowo-Szkoleniowa Forum Praktyków Skolizy (2015 r.)
Fot. Mariola Godlewska

Warsztaty w trakcie Konferencji Naukowo-Szkoleniowej Forum Praktyków Skolizy (2016 r.)
Fot. Mariola Godlewska
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Nasz Wydział jako pierwszy w Polsce zainicjował, wspólnie z Europejskim Stowarzyszeniem Mło-
dych Fizjoterapeutów (YEAP), organizację Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy Młodych Fizjoterapeutów. 
Organizowana co dwa lata olimpiada gromadzi kilkuset uczestników (studentów oraz absolwentów)  
z kilkudziesięciu ośrodków akademickich w kraju. Olimpiada poza konkursem wyłaniającym najlep-
szych fizjoterapeutów jest jednocześnie możliwością prezentacji nowych kierunków badań oraz roz-
wiązań praktycznych w obszarze fizjoterapii

Ogólnopolska Olimpiada Wiedzy Młodych Fizjoterapeutów (2017 r.) 
Fot. źródło archiwum AWF

Wydział jest jedyną jednostką w Polsce należącą do Europejskiej Sieci Szkół Fizjoterapii (ENPHE). 
Członkostwo w ENPHE umożliwia współpracę z czołowymi placówkami ochrony zdrowia oraz wybitny-
mi specjalistami w dziedzinie fizjoterapii i medycyny.

Nawiązaliśmy również kooperację z Międzynarodowym Towarzystwem Ortopedycznym i Reha-
bilitacyjnym Leczenia Skolioz (International Society on Scoliosis Orthopaedic and Rehabilitation Tre-
atment) SOSORT. Celem współpracy jest propagowanie i unifikowanie zaleceń Towarzystwa, dbając  
o najwyższy poziom leczenia skolioz w Polsce. 

Warszawski Wydział Rehabilitacji to także duży ośrodek akredytacyjny, którego działalność do-
tyczy kształcenia fizjoterapeutów na najwyższym poziomie (specjalizacja w fizjoterapii). Efektywność 
kształcenia została wyróżniona przyznaniem w 2019 r. największej w kraju liczba miejsc dla specjali-
zantów. Ściśle współpracujemy z Centrum Medycznym Kształcenia Podyplomowego, gdzie pracownicy 
Wydziału prowadzą szkolenia specjalistyczne dla lekarzy różnych specjalności. 

W 2008 r. z inicjatywy pracowników naszego Wydziału powołano do życia Polskie Towarzystwo 
Naukowe Adaptowanej Aktywności Fizycznej, a jego pierwszym prezesem i pełniącym do dziś tę funk-
cję jest Profesor Andrzej Kosmol. Towarzystwo ściśle współpracuje z WR w realizacji różnych inicjatyw, 
w tym m.in. organizuje i wspiera wszelkie działania mające na celu promocję, i rozwój badań nauko-
wych oraz programów szkoleniowych dla osób aktywnych w dziedzinie upowszechniania aktywności 
fizycznej osób niepełnosprawnych.
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Warsztaty z doskonalenia techniki jazdy na wózku w ramach realizacji międzynarodowego projektu „Adapted 
Physical Activity – theory and practice” realizowanego pod auspicjami PTNAAF

Fot. Mariola Godlewska

Profesorowie pracujący na naszym Wydziale pełnili kluczowe funkcje we władzach Uczelni, funk-
cję rektora sprawowali prof. Alicja Przyłuska-Fiszer (2005-2008 r.) oraz prof. Andrzej Wit (2002-2005 r.). 
Prorektorami byli: prof. Andrzej Wit (1999-2002 r.), prof. Krzysztof Klukowski (2002-2005 r.), prof. Ta-
deusz Gałkowski (2005-2008 r.), prof. Alicja Przyłuska-Fiszer (2005 – 2008r.), prof. Zbigniew Trzaskoma 
(2009 – 2012 r.) oraz prof. Monika Guszkowska (2016 – 2020 r.)

Wśród naszej kadry są osoby pełniące ważne funkcje z wyboru w różnych prestiżowych organi-
zacjach: 

• prof. Andrzej Wit był członkiem Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów, 
• dr hab. Maciej Krawczyk prof. nadzw. jest członkiem Polskiej Komisji Akredytacyjnej, pierwszym 

prezesem Krajowej Rady Fizjoterapeutów, 
• prof. Alicja Przyłuska-Fiszer jest członkiem Komitetu Bioetyki PAN oraz Rady Fundacji Rektorów 

Polskich,
• prof. Zbigniew Lew-Starowicz jest konsultantem krajowym w dziedzinie seksuologii,
• prof. Małgorzata Łukowicz, prof., Marek Kowlaczyk, prof. Andrzej Wit to eksperci Narodowego 

Centrum Nauki,
• prof. Andrzej Wit., prof. Aleksander Ronikier, prof. Andrzej Kosmol, prof. Bartosz Molik są/byli 

członkami Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fizycznej i Integracji Społecznej PAN,
• dr Grażyna Brzuszkiewicz-Kuźmicka jest członkiem Zarządu Głównego oraz Prezesem Oddziału 

Mazowieckiego Polskiego Towarzystwa Fizjoterapii,
• dr Ewa Kądalska jest konsultantem krajowym w dziedzinie pielęgniarstwa geriatrycznego.
Działalność pracowników Wydziału w ostatnich latach była doceniana i nagradzana prestiżowymi 

nagrodami oraz wyróżnieniami w tym m.in. nagrodą Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za cało-
kształt dorobku, osiągnięcia naukowe i dydaktyczne oraz osiągnięcia organizacyjne, przyznaną w 2016 
roku profesorowi Andrzejowi Witowi. W tym samym roku profesor Bartosz Molik otrzymał nagrodę 
Międzynarodowej Federacji Adaptowanej Aktywności Fizycznej (IFAPA) – Young Professional Award. 
W 2017 r. profesor Aleksander Ronikier został odznaczony medalem „Kalos Kagathos” jako koszykarz, 
działacz sportowy, szczególnie zasłużony dla sportu akademickiego, profesor z dziedziny rehabilitacji  
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i fizjologii człowieka. Ostatnim dużym wydarzeniem było wyróżnienie prof. Natalii Morgulec-Adamo-
wicz tytułem Fellow International Federation of Adapted Physical Activity (IFAPA) przyznawanym za wy-
bitne osiągnięcia naukowe i zaangażowanie społeczne w obszarze adaptowanej aktywności fizycznej. 
Wyróżnienie odebrała na Uniwersytecie Virginia w Chrlottesville, na Międzynarodowym Sympozjum 
Adaptowanej Aktywności Fizycznej (ISAPA 2019).

W roku 2019 obchodzimy Jubileusz 35–lecia działalności Wydziału Rehabilitacji, który jest inte-
gralną częścią Obchodów 90-lecia AWF Warszawa. Od stycznia do listopada odbyły się liczne kon-
ferencje, spotkania, prelekcje w ramach naszych Obchodów. W dniach 15-16 listopada miał miejsce 
kulminacyjny moment Jubileuszu, na który złożyły się następujące wydarzenia: Sesja Jubileuszowa, III 
Forum Praktyków - Pediatria, Posiedzenie Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fizycznej i Integracji Polskiej 
Akademii Nauk, Jubileuszowy Bal Rehabilitacji oraz VII Ogólnopolska Olimpiada Wiedzy Młodych Fizjo-
terapeutów. W czasie dwóch dni w wyżej wymienionych wydarzeniach wzięło udział ponad 600 osób. 
Zarówno Sesja Jubileuszowa, jak i Bal Rehabilitacji okazały się doskonałym miejscem do wielopokole-
niowych spotkań, które sprzyjały wspomnieniom, a także ocenie roli, jaką pełniła i pełni nasza Uczelnia 
w kształceniu specjalistów rehabilitacji/fizjoterapii.

Dziekan Wydziału Rehabilitacji prof. Bartosz Molik, wystąpienie w trakcie Sesji Jubileuszowej z okaz 35-lecia 
Wydziału.

Fot. Piotr Skiba
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Osoby nagrodzone za zasługi dla Wydziału Rehabilitacji, od prawej: dr Agnieszka Niemierzycka, mgr Anna 
Beer, dr Grażyna Brzuszkiewicz-Kuźmicka, dr Małgorzata Wojciechowska, dr Maria Grodner, dr Marek  
Soszyński, dr Honorata Sokolnicka, dr Maria Suwalska, prof. Waldemar Kostewicz, prof. Tomasz Kotwicki,  

prof. Alekasander Ronikier.
Fot. Piotr Skiba
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